

# छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर

## CHHATRAPATI SHAHU JI MAHARAJ UNIVERSITY, KANPUR



कल्यानपुर, कानपुर — 208024

Kalyanpur, Kanpur— 208024

Date ..12/01/2021

Ref. CSJMU/Cultural/Cell/51/2020

प्राचार्य / प्राचार्या

समस्त सम्बद्ध महाविद्यालय एवं

समस्त विभागाध्यक्ष, विश्वविद्यालय परिसर

छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर

**विषय:** टॉयकैथॉन (Toycathon) 2021 आत्मनिर्भर अभियान के सम्बन्ध में :

महोदय / महोदया,

आत्मनिर्भर भारत अभियान के अन्तर्गत शिक्षा मंत्रालय, महिला एवं बाल विकास मंत्रालय एवं उद्योग मंत्रालय द्वारा टॉयकैथॉन (Toycathon) 2021 की शुरुआत की गई है।

टॉयकैथॉन (Toycathon) 2021 के अन्तर्गत टॉय एवं गेम्स के द्वारा भारतीय इतिहास, सभ्यता, नैतिकता एवं संस्कृति पर रचनात्मकता आमंत्रित की जा रही है। टॉयकैथॉन (Toycathon) 2021 में विश्वविद्यालय परिसर एवं सम्बद्ध महाविद्यालयों के शिक्षक एवं छात्र/छात्राएं प्रतिभाग कर सकते हैं। टॉयकैथॉन (Toycathon) 2021 से सम्बन्धित जानकारी <https://toycathon.mic.gov.in> पर उपलब्ध है।

इच्छुक प्रतिभागी टॉयकैथॉन (Toycathon) 2021 की वेबसाइट पर उपलब्ध प्रोफार्मा पर दिनांक 20 जनवरी 2021 तक अपने विचारों के साथ पंजीकरण करा सकते हैं।

टॉयकैथॉन (Toycathon) 2021 से सम्बन्धित किसी भी जानकारी एवं सहयोग हेतु विश्वविद्यालय स्तर पर आत्मनिर्भर क्लब कोऑर्डिनेटर एवं संयोजक आत्मनिर्भर कानपुर अभियान डॉ० सिधान्शु राय मो. नं. 8299173086 से सम्पर्क कर जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।

विश्वविद्यालय परिसर के विभागाध्यक्ष एवं महाविद्यालयों के प्राचार्यगण अपने-अपने प्रतिभागी शिक्षक एवं छात्र/छात्राओं का पूर्ण विवरण (गतिविधियों सहित) दिनांक 20 जनवरी 2021 तक ई-मेल आई डी [cultural.csjmu@gmail.com](mailto:cultural.csjmu@gmail.com) पर उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

डॉ० (अनिल कुमार यादव)

कुलसचिव

**प्रतिलिपि:** निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

1. निजी सचिव कुलपति, माननीय कुलपति जी के अवलोकनार्थ।
2. वैयक्तिक सहायक, वित्त अधिकारी।
3. वैयक्तिक सहायक, कुलसचिव/परीक्षा नियंत्रक।
4. डॉ. सिधान्शु राय, आत्मनिर्भर क्लब कोऑर्डिनेटर एवं संयोजक आत्मनिर्भर कानपुर।
5. सिस्टम मैनेजर, को इस आशय से प्रेषित कि उक्त सूचना को विश्वविद्यालय की वेबसाइट एवं सम्बद्ध समस्त महाविद्यालयों की कालेज लॉगिन पर आज अपलोड करने का कष्ट करें।

डॉ० (अनिल कुमार यादव)

कुलसचिव



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग  
University Grants Commission

विभागाध्यक्ष, उच्च शिक्षा विभाग  
(Ministry of Education, Govt. of India)

बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली-110002  
Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002

Ph : 011-23236288/23239337

Fax : 011-2323 8858

E-mail : secy.ugc@nic.in

प्रो. रजनीश जैन  
सचिव

Prof. Rajnish Jain  
Secretary

No. F.1-1/2021(Website)

7th January, 2021

**Toycathon 2021: Towards Making India Atma Nirbhar in the Toy sector**

Dear Madam/Sir,

Under the 'AatmaNirbhar Bharat Abhiyan' initiated by our Hon'ble Prime Minister of India, Toycathon 2021 (a Hackathon) for crowd sourcing of innovative ideas for development or creation of Toys and Games based on Bharatiya history, civilisation, ethos and culture was launched by Shri Ramesh Pokhriyal 'Nishank', Hon'ble Minister of Education and Smt. Smriti Irani, Hon'ble Minister for Women and Child Development and Textiles on 5<sup>th</sup> January, 2021.

Toycathon 2021 is an inter-ministerial initiative organized by Ministry of Education's Innovation Cell with support from All India Council for Technical Education, Ministry of Women and Child Development, Ministry of Commerce and Industry, Ministry of MSME, Ministry of Textiles and Ministry of Information and Broadcasting.

Toycathon-2021 is conceived to challenge India's innovative minds to conceptualize novel Toy and Games which are based on Indian history, civilization, ethos and culture. It provides a novel opportunity to our students to design toys and games that will greatly help India develop into a global hub for toys and games and assist our children to understand the ethos and values of Indian culture as envisaged in the National Education Policy 2020.

Students and faculty of Higher Education Institutions can participate under track 2 of Toycathon 2021 and can win large number of prizes worth Rs. 50 lakhs. Last date for submission of ideas in the prescribed format is 20<sup>th</sup> January, 2021. Details are available on <https://toycathon.mic.gov.in>.

In this regard, all the Vice Chancellors of Universities and Principals of Colleges are requested to share this initiative with students and faculty of their respective institutions and encourage them to actively participate in the **Toycathon 2021**.

Let us join hands by making our nation 'Aatma Nirbhar' in the toy sector.

With regards,

Yours sincerely,

(Rajnish Jain)

To  
Vice Chancellors of all Universities  
Principals of all Colleges